
                                   
 

       Comune di NOCERA TERINESE 
 Provincia di Catanzaro                                                                                                            

                                                                                                 Copia 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N. 54 

 

del 2.3.2017 

OGGETTO: ADESIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 

 “E. PONTIERI” AL SISTEMA BIBLIOTECARIO LAMETINO. 

  APPROVAZIONE STATUTO E SCHEMA DI CONVENZIONE. 

 

 
 

L’anno Duemiladiciassette il giorno due  del mese di marzo  alle ore 17.00,  nella sala adunanze, si 

è riunito il Consiglio Comunale, convocato dal Presidente del Consiglio, con avvisi spediti nei modi e 

termini di legge, in seduta STRAORDINARIA di Ia Convocazione. 
 

Presiede i lavori il Presidente del Consiglio Sig. Filandro Gianluca. 
 

Risultano, altresì, presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

Fatto l’appello risultano:  
  

Cognome e Nome  Pres. Cognome e Nome Pres. 

GIGLIOTTI  Fernanda               - Sindaco 

ROCCA  Gaspare                        - Vice Sindaco 

CANDIDO  Federica                   - Assessore 

MACCHIONE  Vincenzo           - Assessore 

MASTROIANNI  Rosella           - Assessore 

PONTIERI  Franco                     - Consigliere 

MACCHIONE Vittorio Matteo - Consigliere 

MANCINI  Emanuele                 - Consigliere 

FILANDRO  Gianluca                - Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

ESPOSITO Mario          - Consigliere 

MACCHIONE  Franco  - Consigliere 

ARAGONA  Rosario      - Consigliere 

MOTTA  Domenico        - Consigliere 

NO 

NO 

NO 

NO 

 

      Consiglieri Assegnati:  n. 13          Consiglieri Presenti:  n. 9 

                  Consiglieri in carica:    n. 13          Consiglieri Assenti :  n. 4 

Partecipa  alla seduta  il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA, la 

quale  provvede alla redazione del verbale. 

Il  Presidente del Consiglio dichiara  aperta la seduta dopo aver  constatato il numero legale degli 

intervenuti,  invita  il Sindaco  ed  i Consiglieri  a discutere  in  seduta STRAORDINARIA  di  Ia 

Convocazione  sull’argomento  in  oggetto 

 

 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 

CHE con la Delibera di Giunta Regionale n° 5016 del  28.09.1990,  in ossequio  alla Legge  

Regionale n. 17 del 19.04.1985 recante norme in materia di Biblioteche di Enti  Locali, in particolare   

con gli articoli 4, 8, 9, 14 e 22 che prevedono    la costituzione   dei sistemi Bibliotecari Territoriali, 

ha istituito il  Sistema Bibliotecario Territoriale Lametino con  sede presso la Biblioteca Comunale  

individuando il Comune di Lamezia Terme come Comune capofila; 

 
CHE unitamente al Comune di Lamezia Terme, i Comuni  di Carlopoli,  Conflenti, Curinga, 

Decollatura,   Feroleto Antico,  Gizzeria,    Maida, Martirano Lombardo, Martirano, Motta Santa  

Lucia,   Pianopoli, Platania, San Mango D'Aquino, San Pietro a Maida, Serrastretta, Soveria    

Mannelli,   con  proprie deliberazioni di Consiglio Comunale, hanno aderito al Sistema     

Bibliotecario Territoriale Lametino approvando apposito statuto e  relativa convenzione; 

 
CONSIDERATO: 
 
CHE l'Amministrazione Comunale intende garantire a tutti i  cittadini    l'accesso    libero  e senza    

limitazioni alla cultura e  all'informazione,  aderendo al   Sistema Bibliotecario Lametino,    il  

quale,   oltre    ad essere   strumento    che  favorisce   e valorizza    la partecipazione organica   

delle singole   biblioteche,     promuove    processi   ed iniziative di lettura,   perché  solo 

attraverso i libri e l'accesso libero alla conoscenza si può diffondere la cultura  della  legalità e 

della cittadinanza    attiva; 
 

CHE è intenzione   ed  è opportuno  per  questa  Amministrazione    Comunale   aderire  al  

Sistema Bibliotecario   Lametino,  approvando  altresì  lo Statuto  e lo schema  di convenzione   

(allegati  A e B) del presente  atto; 
 

VISTA la delibera di Consiglio  Comunale  n. 33 dell'l1.10.2016, con la quale è stato 

approvato   il Regolamento  per la Biblioteca  Comunale  "E.  Pontieri"; 

 
VISTO il parere  favorevole  del Responsabile   del Servizio  competente  per la regolarità  tecnica  

del presente  atto,  reso ai sensi dell'articolo   49 del Decreto  Legislativo  18.8.2000,   n. 267; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs.  18.8.2000,  n. 267 successive   modifiche    ed integrazioni; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale  per  il funzionamento  dei  servizi   e degli  uffici; 
VISTO il vigente  Regolamento in materia di contabilità; 
 

Con voti favorevoli  9 (nove) di consiglieri presenti e votanti, contrari  0, astenuti 0, resi nei modi e 

forme di legge; 

 
 

 
DELIBERA

 

1) Di aderire al SISTEMA BIBLIOTECARIO TERRITORIALE LAMETINO costituito  

dai  seguenti Comuni: Carlopoli, Conflenti, Curinga, Decollatura,  Feroleto   Antico,  

Gizzeria,  Maida,  Martirano Lombardo, Martirano, Motta  Santa  Lucia,  Pianopoli,    

Platania,  San Mango D'Aquino, San Pietro  a Maida, Serrastretta,  Soveria   Mannelli.



 

 
3 

2) Di approvare, a tale scopo, lo Statuto e lo schema di Convenzione autorizzandone la 

sottoscrizione. 

 

3) Di dare atto che l’allegato Statuto e Schema di Convenzione costituiscono parte integrante 

      della presente deliberazione. 

 

4) Di demandare alla Giunta Comunale ed ai Responsabili di Servizio, ciascuno per quanto di 

loro  rispettiva competenza, l'adozione, se necessario, di ogni ulteriore atto inerente il presente 

provvedimento. 

 

Con separata votazione, ad unanimità dei presenti, dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile, stante l'urgenza. 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
4 

Deliberazione del Consiglio Comunale  

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

          Il Presidente                                                                         Il Segretario Comunale 
 f.to Sig. Gianluca Filandro                                                              f.to  Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

 

D.L.vo. 18 agosto 2000 N° 267- art. 49 c. 1° e sm.i. 

Parere di Regolarità Tecnica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità tecnica.  

                         Il Responsabile del Servizio 
                       f.to Salvatore Filandro 

 

Nocera Terinese, li 24.2.2017 
 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267-art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità contabile  

                          Il Responsabile del Servizio 

                           f.to Avv. Fernanda Gigliotti  

 Nocera Terinese, li 24.2.2017 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 

Nocera Terinese,  lì  21.3.2017                  Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 21.3.2017: 
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      

267/2000 
 

 

            perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°  267/2000). 

 

                   Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, li 21.3.2017 
                                                                                                       Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

X 


